
Copia Conforme

AREA TECNICA

COMUNE DI POLESELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE NR. 305 DI MARTEDÌ 23 OTTOBRE 2018

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DELL'ILLUMINAZIONE PRESSO IL 
PALAZZETTO DELLO SPORT - AFFIDAMENTO ESECUZIONE LAVORI ALLA DITTA 
FANTONI SERVIZI ENERGETICI - CIG: Z402559DFC – CUP G62E18000120006



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gustavo De Filippo 

RICHIAMATO il Provvedimento Sindacale n. 2 – Prot. n. 3683 del 16/04/2018 integrato con 
Provvedimento Sindacale n. 5 – prot. 6928 del 12/07/2018, relativo alla nomina di Responsabile della 
Posizione Organizzativa del Settore III Area Tecnica;  

PREMESSO che: 

- con deliberazione di C.C. n. 15 del 31/3/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Triennio 2018/2020; 

- con deliberazione di G.C. n. 56 del 31/3/2018 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2018-2020 - PIANO FINANZIARIO, PIANO DEGLI 
OBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE”; 

ATTESO CHE a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

PREMESSO altresi che: 

- che l’Amministrazione Comunale è da sempre impegnata nella promozione e diffusione dello 
sport, inteso come strumento per la promozione di benessere; 

- che il diritto allo sport passa attraverso l’accesso alla pratica sportiva, garantendo impianti 
sportivi efficienti e di qualità, pertanto una delle direttrici messe a punto dall’Amministrazione 
comunale in materia di politiche sportive è il miglioramento degli impianti sportivi esistenti; 

- che questa amministrazione intende apportare migliorie tecniche all’impianto di illuminazione 
del campo da gioco del palazzetto dello sport al fine di ridurre i consumi e di migliorare 
l’illuminazione della aree di gioco; 

VISTA la D.G.R. n.842 del 08/06/2018, Sostegno finanziario a favore di opere di miglioria, anche 
strutturale, di impianti sportivi di importo fino a 50.000 euro, Anno 2018, (L.R. n. 8/2015, art. 11), che 
prevede, tra le tipologie di opere ammissibili, anche la “C - Manutenzione di impianti elettrici ed 
idrotermosanitari”; 

ATTESO che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 86 del 05/07/2018 è stato approvato in 
linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico economica per la sostituzione dell'illuminazione del campo 
da gioco del palazzetto dello sport ai fini della partecipazione al sostegno finanziario di cui alla 
D.G.R.V. n. 842 del 08/06/2018; 

PRESO ATTO che con D.G.R.V. n. 1326 del 10/09/2018 è stato approvato l'elenco delle istanze 
pervenute per il finanziamento di opere di miglioria, anche strutturale, di impianti sportivi di importo 
fino a 50.000 euro, e che è stato riconosciuto al Comune di Polesella un contributo di € 9.445,24, così 
come richiesti con l’istanza trasmessa il 09/07/2018 via PEC alla Regione Veneto; 

PRESO ATTO che le modalità di gestione dei contributi, come riportate nelle premesse, sono quelle 
approvate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 842 del 08/06/2018, nonché quelle definite con 
D.G.R.V. n. 1326 del 10/09/2018; 

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 132 del 06/10/2018 è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo per la sostituzione dell'illuminazione del campo da gioco del 
palazzetto dello sport, visto il contributo riconosciuto al Comune di Polesella; 

ATTESO che al progetto è stato attribuito il seguente CUP G62E18000120006 trasmesso alla Regione 
Vento in data 18/09/2018 con PEC prot. 9378; 

VISTO che la spesa per il succitato progetto Definitivo/Esecutivo ha una quadro economico di € 
12.500,00 come di seguito elencato: 



A LAVORI A MISURA - A CORPO - IN ECONOMIA  

A/1 Importo totale per l'esecuzione dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 9.500,00 

A/2 Importo per attuazione piani sicurezza non soggetti a ribasso € 300,00 

 TOTALE A DEI LAVORI DA ESEGUIRE (A/1+A/2) € 9.800,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B/1 I.V.A. sui lavori 22% € 2.156,00 

B/2 Somma per incentivo funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 196,00 

B/3 Imprevisti  € 348,00 

 TOTALE B SOMME A DISPOSIZIONE € 2.700,00 

 IMPORTO TOTALE (A+B) € 12.500,00 

 

ATTESO che è necessario provvedere ad affidare l’incarico a ditta specializzata per la sostituzione 
dell’illuminazione del palazzetto dello sport con sistema a LED che permetta un risparmio energetico e 
nel contempo un miglioramento dell’illuminazione complessiva del campo da gioco, nonché la 
sostituzione di tutti gli altri punti luce presenti all’interno del palazzetto dello Sport; 

PRESO ATTO che, alla luce delle esigenze specifiche del palazzetto, viene richiesto dal progetto che 
siano messe in opera corpi illuminanti con le seguenti caratteristiche: 

A. che garantiscano la corretta illuminazione dell’intera area di gioco andando a migliorare la 
luminosità complessiva che permetta di poter ospitare confronti agonistici; 

B. che siano di “ultima generazione” aventi caratteristiche innovative sul mercato ovvero: 

- apparecchio per illuminazione industriale a led realizzato in alluminio pressofuso EN 
46100 con trattamento anticorrosivo e polvere di poliestere verniciato; 

- sistema ottico composto da riflettore realizzato in PC stabilizzato ai raggi UV; 

- dispositivo di respirazione e anticondensa; 

- sistema di fissaggio a sospensione integrato; 

- connettore a tenuta stagna per cavi da 1,5 mm²; 

- driver elettronico a LED rifasato 

C. che siano di “tipo sportivo”, ovvero dotati di sicurezze per evitare danni o lesioni in caso di urto 
accidentale con palloni; 

D. che permettano il montaggio a sospensione sul soffitto con appoggio su telaio in controsoffitto; 

PRESO ATTO che il progetto prevede inoltre di sostituite tutte le luci presenti all’interno dell’impianto 
(spogliatoi, uffici, ecc), installando sistemi illuminanti ad alta efficienza (LED) mantenendo o 
migliorando, rispetto all’attuale condizione, l’illuminazione di tutti gli ambienti interni della struttura; 

ACCERTATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA 
ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso le 
seguenti modalità: acquisto mediante emissione di ordini d’acquisto (OdA) o attraverso offerte ricevute 
sulla base di una Richiesta di Offerta (RdO) rivolta a più fornitori o con Trattativa Diretta che consente 
di negoziare direttamente con un unico operatore economico; 

DATO ATTO che in data 18/10/2018 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 651940 sul MEPA con la 
Ditta FANTONI SERVIZI ENERGETICI SRL, P.Iva 01412170290, al fine di ottenere una 
valutazione economica per il progetto di sostituzione dell’impianto di illuminazione del campo da gioco 
del palazzetto dello sport fissando il termine ultimo per la ricezione dell’offerta in data 22/10/2018 alle 
ore 18,00; 



VERIFICATO che, entro il termine di scadenza, la ditta FANTONI SERVIZI ENERGETICI SRL, 
P.Iva 01412170290 ha presentato la propria offerta; 

RILEVATO che in data 23/10/2018 si è provveduto all’apertura virtuale dell’offerta pervenuta, 
quantificata in € 9.185,00 IVA 22% esclusa a corpo a cui si sommano € 300 IVA 22% esclusa per oneri 
per sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 9.485,00 IVA 22% esclusa pari ad € 11.571,70 
IVA inclusa e che l’offerta risulta essere congrua rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa 
amministrazione, corrispondente alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto in relazione ai 
prezzi medi reperibili sul mercato per analoghe prestazioni; 

DATO ATTO che l’importo di € 11.571,70 IVA inclusa per l’esecuzione dei lavori trova copertura nel 
quadro economico del progetto nelle voci A/1 per i lavori, A/2 per oneri per sicurezza non soggetti a 
ribasso e B/1 per l’IVA al 22%; 

DATO atto che la spesa è finanziata per € 9.141,64 (79%) da contributo regionale e per la restante 
somma di € 2.430,06 da avanzo di amministrazione 2017 libero; 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall’ANAC il seguente CIG 
Z402559DFC; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;  

RICHIAMATO il Regolamento per i lavori, le provviste e i servizi da eseguirsi in economia;  

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

DETERMINA 

1. di approvare l’offerta economica della Trattativa Diretta di Acquisto n. 651940 sul Mercato della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

2. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta FANTONI SERVIZI ENERGETICI 
SRL, Via Giovanni Pascoli, 63, 45100 Rovigo RO, P.Iva 01412170290, la realizzazione della 
sostituzione dell’illuminazione del palazzetto dello sport e dell’illuminazione di tutti i corpi 
illuminanti presenti all’interno dell’impianto (campo, spogliatoi, uffici, ecc), installando sistemi 
illuminanti ad alta efficienza (LED) mantenendo o migliorando, rispetto all’attuale condizione, 
l’illuminazione di tutti gli ambienti interni della struttura 

3. che i lavori di sostituzione dell’illuminazione saranno effettuati entro il 31/12/2018 e che è stato 
attribuito il seguente CIG Z402559DFC; 

4. di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 
clausole essenziali del contratto: 

a) luogo di svolgimento: Palazzetto dello Sport, via Della Repubblica; 

b) durata: gg. 30; 

c) corrispettivo: € 11.571,70 IVA inclusa 

d) tempi di realizzazione: gg 30;  

e) decorrenza: dal 23 ottobre 2018;  

f) termini di pagamento: il pagamento, derivante dal presente provvedimento, deve avvenire 
entro 30 giorni, dal ricevimento della fattura al protocollo, ai sensi dell’articolo 4 comma 2 

del D.Lgs. n. 231/2002, come modificato dall’articolo 1 del D.Lgs. n. 192/2012; 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica, di cui ai precedenti punti avverrà entro il 
31/12/2018; 

6. di impegnare la spesa complessiva di  € 11.571,70 mediante la seguente imputazione contabile: 



- per € 11.571,70 IVA inclusa al capitolo n. 206020190 voce “INVESTIMENTI - OPERE 
PUBBLICHE - IMPIANTI SPORTIVI” Miss. 06 Progr. 01 Tit. 2 Macr. 02 in conto 
competenza 2018, assegnato al Settore con il PEG 2018/2020, del Bilancio di Previsione 
2018/2020, nel rispetto delle direttive e degli obiettivi approvati con deliberazione di G.C. 
n. 56 del 31/3/2018; 

7. di dare atto, nel rispetto di quanto disposto dal punto 5.3.4 del principio applicato concernente la 
contabilità finanziaria – allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, che la spesa di cui al precedente punto 
6., trattandosi di spesa di investimento, è coperta, per € 9.141,64 (79%) da contributo regionale e 
per la restante somma di € 2.430,06 da avanzo di amministrazione 2017 libero applicati al Bilancio 
di Previsione 2018/2020 anno 2018; 

8. di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 6. è coerente con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’articolo 1 
della L. n. 208/2015, relativamente all’annualità 2018 e 2019; 

9. di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in coerenza 
con il programma dei pagamenti, come risultanti dal Bilancio di cassa dell’esercizio 2018, il 
pagamento derivante dalla spesa, di cui al presente provvedimento, avverrà nel corso dell’esercizio 
finanziario 2018 per l’intero importo; 

10. di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 6. è coerente con le previsioni 
effettuate nel D.U.P. 2018/2020, e nel Piano degli Obiettivi/Piano della Performance 2018/2020; 

11. di acquisire, in sede di liquidazione, da parte degli organi competenti (INAIL e/o INPS e/o CASSA 
EDILE), apposita certificazione inerente la regolarità contributiva (DURC o altra certificazione), di 
cui all’articolo 16 bis comma 10 della L. n. 2/2009; 

12. di acquisire, dall’affidatario, in sede di liquidazione, apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 
7, della L. 136/2010 (tracciabilità dei pagamenti); 

13. di dare atto che la presente determinazione viene adottata nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 conv. L. 102/2009, secondo i criteri fissati 
con la deliberazione di G.C. n. 56 del 31/3/2018; 

14. di dare atto che i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati nel sito 
internet istituzionale del Comune di Polesella, in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli articoli 
26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013, quale condizione di efficacia del presente provvedimento; 

15. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-
line del comune di Polesella per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 -bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000:  

si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità tecnica della presente determinazione, 
attestandone la regolarità e la correttezza in ordi ne all’azione amministrativa, nel rispetto 
delle norme vigenti. 

Attestazione di compatibilità monetaria :  

si attesta la compatibilità del pagamento della spe sa con le effettive disponibilità di cassa e 
con le regole di finanza pubblica di cui al dispost o dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del 
D.L. n. 78/2009 conv. L. 102/2009, e successive mod ificazioni ed integrazioni, tenuto conto 
dei criteri e delle direttive fissate nella deliber azione di Giunta Comunale richiamata nella 
determinazione stessa.  



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_12188837 Data richiesta 26/06/2018 Scadenza validità 24/10/2018

Denominazione/ragione sociale FANTONI SERVIZI ENERGETICI SRL

Codice fiscale 01412170290

Sede legale VIA G PASCOLI, 63 45100 ROVIGO (RO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Addì, 23/10/2018

F.to Dott. Gustavo DE FILIPPO

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 
1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio Codice Sub

 2018  0  206020190  2018  11.571,70DT305/2018 0001

F.to Dott. Stefano ANDREOTTI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Addì, 23/10/2018

COLLABORATORE

F.to Gabriele BORTOLOZZO

Certificato di pubblicazione
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanerVi 
quindici giorni consecutivi.

Addì, giovedì 25 ottobre 2018

Visto il Segretario Comunale.

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Addì, giovedì 25 ottobre 2018

  


